
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR
S. FONDI EUROPEI

ATTO N. DD 8963 Torino, 30/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL  D.LGS.  36/2023  PER  PER  UN  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLA
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE NELL’AMBITO DEL
MEETING DEL PROGETTO EUROPEO 5G4LIVES (CUP C15C23002540005).
INDIZIONE E AFFIDAMENTO -  IMPEGNO DI SPESA EURO 3.111,00 IVA
22% INCLUSA – CIG B4F61083B1.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata  l’esigenza  di  garantire  lo  svolgimento  del  meeting  annuale  del  progetto  europeo
5G4LIVES, che sarà ospitato dalla Città di Torino, presso la sede di CTE NEXT (Corso Unione
Sovietica 216), nelle giornate del 15, 16 e 17 gennaio 2025 e che dovrà prevedere, secondo quanto
definito nei documenti di progetto, anche un servizio comunicazione (foto e video), è necessario
allora provvedere all’indizione del nuovo affidamento del servizio in oggetto.
Il  Progetto  Europeo  5G4LIVES  (approvato  con  DGC  n.  713  del  14/11/2023)  è  finanziato
nell’ambito  del  CEF  DIGITAL  PROGRAMME  dell’Unione  Europea  e  mira  a  sfruttare  la
connettività 5G e altre tecnologie innovative, come i droni (UAV) e l'energia alternativa a idrogeno,
per migliorare la sicurezza pubblica e la salute ambientale. L'obiettivo è consentire una gestione
ottimale delle emergenze e previsioni basate sui dati  attraverso una consapevolezza situazionale
aerea in tempo reale e una valutazione automatica delle vulnerabilità nelle aree a rischio. Questo
contribuirà ad aumentare la sicurezza pubblica e ambientale, salvare vite e prevedere potenziali
pericoli. 
Considerato che, in data 10/12/2024, era stata avviata la procedura di affidamento via Trattativa
Diretta  su MEPA nel  Bando “SERVIZI” categoria  merceologica CPV 92111000-2 con la  Ditta
Ottosunove  Srl,  la  quale  -  in  quanto  capace  di  garantire  la  fornitura  secondo  modi,  tempi  e
caratteristiche richieste dall’Ente - era stata precedentemente contattata per richiesta di preventivo,
il quale era risultato congruo e conveniente.
Dati i successivi problemi tecnici della succitata Piattaforma dovuti alla manutenzione della stessa,
che ne impediscono un fluido e corretto utilizzo e funzionamento, si è deciso - valutati i tempi stretti

Pag 1 di 4



e la necessità di assicurare il servizio secondo le tempistiche previste - di chiudere la procedura su
MEPA e di svolgerla fuori MEPA.
Infatti,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non sussiste  l’obbligo  di
verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive nè di ricorrere al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023.
Tenuto  conto  pertanto  del  comunicato  ANAC  del  10/01/2024  e  del  comunicato  ANAC  del
28/06/2024, il CIG è B4F61083B1 e si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del
D.Lgs. 36/2023, a trasmettere alla Ditta OTTOSUNOVE SRL via PEC la documentazione di gara,
precedentemente caricata su MEPA, richiedendo al contempo alla Ditta medesima di far pervenire
la stessa firmata e completa di offerta (Allegati A. 1, 2, 3, 4, 5) entro il 20/12/2024 via PEC;
L’operatore economico interpellato ha presentato offerta di € 3.111,00 IVA al 22% compresa in data
20/12/2024;
Ritenuta  l’offerta  congrua  e  conveniente,  con  il  presente  provvedimento  si  ritiene  opportuno
perfezionare l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio in oggetto per una spesa di Euro 2.550,00 oltre ad Euro
561,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 3.111,00.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e
nè di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato
disposto  dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs,  36/2023  e  dell’art.  1,  comma  450  della  Legge
296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

4. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

6. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, tenuto conto del comunicato ANAC del
10/01/2024 e del comunicato ANAC del 28/06/2024, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio in oggetto alla ditta OTTOSUNOVE SRL sita
in VIA GRESSONEY, 33/A 10155 TORINO (TO), CF e P. IVA 10622200011 per un importo
complessivo di Euro 2.550,00 oltre ad Euro 561,00 per IVA al 22% per una spesa complessiva di
Euro 3.111,00, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

7. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà sottoscritto apposito
Contratto con la ditta OTTOSUNOVE SRL;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Fabrizio Barbiero; 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

10.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

11.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria OTTOSUNOVE SRL verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

12.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

13.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  spesa  di  Euro  2.550,00  oltre  ad  Euro  561,00  per  IVA al  22%  per  una  spesa
complessiva di Euro 3.111,00, con la seguente imputazione:

Pag 3 di 4



Importo Anno
Bilancio

Mission
e

Programma Titolo Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Resp.
Servizio

Scadenza
Obbligazione

3.111,00 2025 14 03 1 03 097500005001 068 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

INNOVAZIONE  FONDI  EUROPEI  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -  PROGETTO
5G4LIVES - VEDASI CAP. 012700003 ENTRATA - SETT 068

Conto Finanziario Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

La suddetta spesa trova capienza nei fondi accertati con determinazione dirigenziale DD 7308 del
05/12/2023 (acc. numero 2299/2025) e da riaccertare come segue:

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Articolo Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

3.111,00 2025 2 0105 01 012700003001 068 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo UNIONE EUROPEA -  CONTRIBUTI -  PROGETTO 5G4LIVES -  VEDANSI
CAPP. 097500005/097500006/097335003 SPESA - settore 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.05.01.999 Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all’art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Il suddetto
servizio è da considerarsi necessario per lo svolgimento del progetto europeo citato in oggetto per
evitare il rischio di perdita dei finanziamenti.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Fabrizio Barbiero

Pag 4 di 4


		2024-12-30T14:07:59+0100
	Fabrizio Barbiero


		2024-12-31T03:10:57+0000
	Timestamp-1




